燃气冷热电三联供系统目前已用于海尔中德工业园区，相当于年节约 10000 吨标准煤，减排

二氧化碳 26200 吨，后期将陆续在海尔其他新建园区推广应用。2017 年通过推进实施智慧照明、

余热回收、原材料替代等节能减排项目，实现节能量 19498.50 吨标准煤，节能减排效果显著。

公司所有环保部门均与海尔集团智能能源中心实现数据互传，实时监控，实时预警。各类污

染防治设施纳入设备 TPM 管理范畴，保证设备运行正常。公司按照法律法规要求制定了《突发环

境事件应急预案》并组织演练，根据演练效果对预案不断优化升级。海尔智慧能源中心是行业领

先的能源大数据分析系统，利用自动化、信息化技术和集中管理模式对全国所有工厂的水、电、

气等主要能源消耗实施集中动态监控和数字化管理，自动精准采集能源数据，并完成能耗数据的

预测、分析，优化能源调度，降低单台产品生产耗能，真正实现低碳生产。

公司于 2017 年 3 月份对 ISO14001 环境管理体系进行换版认证并顺利通过，2018 年 3 月 13

日-3 月 16 日，由专业认证机构对公司 2017 年度 ISO14001 体系运行情况进行换版后首次监督审

核，并顺利通过，运行良好。

其他相关信息请参见与本公告同日披露的《青岛海尔股份有限公司 2017 年度社会责任报告》

“环境责任”等章节的相关内容。

2. 重点排污单位之外的公司

√适用  □不适用

青岛海尔股份有限公司 2017 年年度报告

57 / 195

报告期内，公司所有单位均按法律法规要求进行建设项目实施及生产，严格按照建设项目环

保三同时要求办理环境影响评价手续，并通过环评验收，无未批先建等环境违法行为。

3. 其他说明

□适用  √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

√适用  □不适用

2017 年 9 月 9 日，经第九届董事会第八次会议审议通过，公司披露了可转换债券发行预案，

拟发行 56.4 亿元可转换债券，资金用于公司在引领消费升级、践行大厨电战略、提升创新能力等

方面的投资。截止本定期报告披露日，方案已获证监会受理并取得反馈意见，公司也已对反馈意

见进行了回复。

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

青岛海尔股份有限公司 2017 年年度报告

58 / 195

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 606,213,988 9.942   -606,213,988 -606,213,988 0 0

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 228,000 0.004   -228,000 -228,000 0 0

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股 228,000 0.004   -228,000 -228,000 0 0

4、外资持股 605,985,988 9.938   -605,985,988 -605,985,988 0 0

其中：境外法人持股 605,985,988 9.938   -605,985,988 -605,985,988 0 0

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 5,491,416,739 90.058   605,985,988 605,985,988 6,097,402,727 100.000

1、人民币普通股 5,491,416,739 90.058   605,985,988 605,985,988 6,097,402,727 100.000

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 6,097,630,727 100.000   -228,000 -228,000 6,097,402,727 100.000

青岛海尔股份有限公司 2017 年年度报告

59 / 195

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

（1）经中国证券监督管理委员会《关于核准青岛海尔股份有限公司非公开发行股票的批复》

（证监许可[2014]436 号）核准，青岛海尔股份有限公司（以下简称“公司”）于 2014 年 7 月 17 日

向 KKR Home Investment S.à r.l.（以下简称“KKR（卢森堡）”）非公开发行人民币普通股（A 股）

302,992,994 股，发行价格为 10.83 元/股。2014 年 7 月 17 日，公司完成上述非公开发行股份的股

权登记及限售登记工作，本次非公开发行股份限售期为 36 个月。2015 年 6 月，因公司 2014 年度

利润分配及资本公积金转增股本方案（每 10 股转增 10 股派 4.92 元）实施，公司股本发生变化，

KKR（卢森堡）所持限售股数量也由 302,992,994 股变更为 605,985,988 股。2017 年 7 月，公司办

理了前述股份的解禁手续，前述 605,985,988 股已于 2017 年 7 月 17 日上市流通。该解禁使公司股

本结构发生变化（股本数量未变）。详情请参见公司于 7 月 11 日披露的《青岛海尔股份有限公司

非公开发行限售股上市流通的公告》（临 2017-024）。

（2）2017 年 4 月 28 日，公司第九届董事会第五次会议审议通过了《青岛海尔股份有限公司

关于第四期股权激励计划部分预留权益取消行权/解锁的议案》，因未达成行权/解锁条件，公司拟

取消预留部分权益第二个行权期对应股票期权的行权，以及回购注销第二个解锁期对应的限制性

股票。根据该决议，公司办理了共计 22.8 万股限制性股票的回购工作，该部分股份于 2017 年 7